
Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112800141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 501.982/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Solution House Informática Lt-
da. CNPJ: 01.517.910/0001-09. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao con-
trato PE-026/2016 - solução integrada de tecnologia da informação



Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112800142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

para registro de ponto dos servidores, com coleta de dados por bio-
metria de impressão digital. VIGÊNCIA: prorrogada por 48 meses, a
contar de 28/11/2017 até 27/11/2021, nos termos do art. 57, inc. II, da
Lei 8.666/93. ALTERAÇÃO: fica incluída a subcláusula única na
cláusula dezoito do contrato, facultando à contratante rescindir an-
tecipadamente o contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2017NE001704, de 20/11/2017. ASSINATURA:
20/11/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Maria Aleluia Rodrigues Benvindo,
Representante Legal.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 502.418/2016-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: MTEL TECNOLOGIA S.A,
CNPJ: 71.738.132/0001-63. OBJETO: serviços de suporte técnico e
manutenção em equipamentos de comunicação de dados do fabricante
Cisco Systems. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO:
PE-035/2017. FUNDAMENTO: Lei 10.520/2002 e Decreto
5.450/2005. VALOR: total de R$ 41.700,00. VIGÊNCIA: de
27/11/2017 a 26/11/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2017NE001614, emitida em 6/11/2017. ASSINA-
TURA: 27/11/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Se-
cretário de Administração, Pela Contratada: Frederico Samartini
Queiros Alves e José Carlos Scheidt, Diretores.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 502.840/2017-0, CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Lex Editora S/A. CNPJ:
61.160.768/001-17. ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato PE-
126/2015 - execução de serviços gráficos de edição da Revista do
Tribunal Superior do Trabalho. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 me-
ses, a contar de 25/11/2017 até 24/11/2018, nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.32,
nota de empenho 2017NE001638, de 14/11/2017. ASSINATURA:
24/11/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Marlene de Fátima Imhoff, Diretora-
Financeira.

Processo TST nº 504.564/2017-0, CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: F9C Soluções de Informática
Ltda. CNPJ: 15.541.465/0001-27. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao con-
trato PE-039/2017 - aquisição de subscrições para suporte e atua-
lização de Sistema Operacional Linux. Alteração: Adequação da vi-
gência do contrato, nos termos do art. 65, inc. II, "b", da Lei nº
8.666/1993. ASSINATURA: 24/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral. Pela Contratada: Arnaldo Bosco
Macarenhas e Roberto Aumiller, Diretores.




